
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

396 23-09-2024
 

AREA: ECONOMICO FINANZIARIA
 

Responsabile dell’Area: BOZZA ANGELO
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER

L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO
RIFIUTI DERIVANTI DAL SERVIZIO DI IGIENE URBANA COMUNALE -
SUDDIVISA PER TIPOLOGIA DI RIFIUTO (CODICE EER) IN 4 LOTTI DI
GARA, PER LA DURATA DI 15 MESI, A FAVORE DEL COMUNE DI
CAZZAGO SAN MARTINO (BS). LOTTO 1 SMALTIMENTO RIFIUTI
DIFFERENZIATI - CIG: B2A4C77036 LOTTO 2 SMALTIMENTO RIFIUTI
INGOMBRANTI - CIG: B2A4C78109 LOTTO 3 SMALTIMENTO RIFIUTI
INDIFFERENZIATI - CIG: B2A4C791DC LOTTO 4 SMALTIMENTO
RIFIUTI BIODEGRADABILI - CIG: B2A4C7A2AF AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

 
 

Premesso che con determina a contrarre n. 325 del 25.07.2024, che qui si intende
integralmente richiamata, è stata indetta la procedura di gara aperta sopra di rilevanza
comunitaria ai sensi degli articoli 14, e 71 del Codice, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.108 comma 3 del Codice;
 
Riscontrato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22.12.2021 il
Comune di Cazzago San Martino ha aderito alla CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA (CUC) "AREA VASTA BRESCIA";
 
Dato atto che Con comunicazione Prot. N. 13106 del 25.07.2024 si è provveduto ad
inviare alla centrale unica di committenza area vasta della Provincia di Brescia, la
documentazione di gara e l’incarico ad occuparsi delle operazioni di gara in oggetto fino
all’aggiudicazione provvisoria;
 
Considerato che:
entro i termini previsti dal disciplinare di gara, sulla piattaforma e-procurement di ARIA –
Regione Lombardia denominata Sintel (ID187943020) sono pervenute le seguenti offerte:

 
LOTTO 1 SMALTIMENTO RIFIUTI DIFFERENZIATI - CIG: B2A4C77036:
 
N OPERATORE ECONOMICO P.IVA /C.F.
1 A2A AMBIENTE S.P.A. 01256550168
2 MARTE S.R.L. 04308780966



 
LOTTO 2 SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI - CIG: B2A4C78109:
 
N. OPERATORE ECONOMICO P.IVA /C.F.
1 A2A AMBIENTE S.P.A. 01256550168
2 ECOLOGY TRANSPORT SRL P.IVA 02188950980

C.F. 01867490185
3 INGECO SRL 03610010138
4 MARTE S.R.L. 04308780966
 
LOTTO 3 SMALTIMENTO RIFIUTI INDIFFERENZIATI - CIG: B2A4C791DC:
 
N. OPERATORE ECONOMICO P.IVA /C.F.
1 A2A AMBIENTE S.P.A. 01256550168

LOTTO 4 SMALTIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI - CIG: B2A4C7A2AF:
 
N. OPERATORE ECONOMICO P.IVA /C.F.
1 A2A AMBIENTE S.P.A. 01256550168
2 MARTE S.R.L. 04308780966
 
Riscontrato che con Determinazione dirigenziale n. 2021/2024 la CUC ha provveduto
all’approvazione dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione della procedura ai
seguenti operatori:
LOTTO 1 SMALTIMENTO RIFIUTI DIFFERENZIATI - CIG: B2A4C77036

al concorrente primo classificato MARTE SRL - P. IVA/CF 04308780966 con sede
legale in Via Puccini n. 2, Veduggio con Colzano (Prov. MB), che ha offerto un ribasso
pari al 8,54% e quindi un importo ribassato di € 67.205,00 (di cui € 8.010,00 quali costi
della manodopera ed € 670,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo pari
a € 67.205,00 oltre IVA;

LOTTO 2 SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI - CIG: B2A4C78109

al concorrente primo classificato INGECO SRL - P. IVA/C.F 03610010138, con sede
legale in Piazza Repubblica n. 2, Casatenovo (Prov. LC) , che ha offerto un ribasso pari al
4,00% e quindi un importo ribassato di € 96.768,00 (di cui € 16.424,96 quali costi della
manodopera ed € 1.008,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo
pari a € 96.748,00;

LOTTO 3 SMALTIMENTO RIFIUTI INDIFFERENZIATI - CIG: B2A4C791DC

all’unico concorrente del presente lotto ad A2A AMBIENTE S.P.A. P. IVA/CF
01256550168 con sede legale in Brescia – via A. Lamarmora n. 230, che ha offerto un
ribasso pari al 0,04274% e quindi un importo ribassato di € 157.882,50 (di cui €
23.625,00 quali costi della manodopera ed € 1.580,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €0,00, per un importo
contrattuale complessivo pari a €157.882,50;
 
LOTTO N. 4: RIFIUTI BIODEGRADABILI CIG: B2A4C7A2AF

al concorrente primo classificato MARTE SRL - P. IVA/CF 04308780966 con sede
legale in Via Puccini n. 2, 20837, Veduggio con Colzano (Prov. MB), che ha offerto un
ribasso pari al 21.92308% e quindi un importo ribassato di € 86.275,00 (di cui € 16.575,00
quali costi della manodopera ed € 860,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più



oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale
complessivo pari a € 86.275,00;

Vista la comunicazione della CUC del 20/09/2924 ns. protocollo 16185 con cui si
comunica l’esito positivo dei controlli effettuati sui requisiti dei concorrenti aggiudicatari
di ciascun lotto, alla data del 19.09.2024:

Verificata la disponibilità finanziaria su Miss/Prog/Tit/Mac 09/03/01/103, cap. 10903303
relativo alle spese per smaltimento rifiuti, annualità 2024 e 2025, del bilancio 2024/2026, e
la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il
responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi
al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli  e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed
integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”;

Visti e richiamati:

la Delibera del Consiglio Comunale N. 27 del 31.07.2023 avente per oggetto:
"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) –
TRIENNIO 2024-2026."e le successive modifiche;

la Delibera del Consiglio Comunale N. 50 del 18.12.2023 avente per oggetto:
"APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA
1, DEL D.LGS. N. 267/2000)" e le successive modifiche;

la Delibera del Consiglio Comunale N. 51 del 18.12.2023 avente per oggetto:
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)" e le successive
modifiche;

la Delibera di Giunta Comunale N. 5 del 15.01.2024 avente per oggetto: "PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) / PIANO DELLA PERFORMANCE TRIENNIO
2024/2026 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, UMANE, STRUMENTALI
PER L'ANNO 2024" e le successive modifiche;

il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;

il decreto del Sindaco n. 15 del 29/12/2023 di attribuzione dell’incarico di responsabilità e
direzione dell’Area Economico Finanziaria (Posizione Organizzativa) al Dott. Angelo
Bozza;

il decreto del Sindaco n. 14 del 27/08/2024 di attribuzione dell’incarico di responsabilità e
direzione dell’Area Economico Finanziaria (Posizione Organizzativa) ad interim al
Segretario Comunale Dott. Luigi Fassa;

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
  
 

DETERMINA



 
1)      Di aggiudicare definitivamente, per le motivazioni citate in premessa, che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/
2023 e s.m.i., come risulta dai verbali di gara agli atti, il servizio di smaltimento rifiuti derivanti
dal servizio di igiene urbana comunale del Comune di Cazzago San Martino (Bs) - suddiviso per
tipologia di rifiuto (codice eer) in 4 lotti di gara, per la durata di 15 mesi, in favore dei seguenti
operatori economici:

LOTTO 1 SMALTIMENTO RIFIUTI DIFFERENZIATI - CIG: B2A4C77036

MARTE SRL - P. IVA/CF 04308780966 con sede legale in Via Puccini n. 2, Veduggio
con Colzano (Prov. MB), che ha offerto un ribasso pari al 8,54% e quindi un importo
ribassato di € 67.205,00 (di cui € 8.010,00 quali costi della manodopera ed € 670,00 quali
oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 67.205,00 oltre IVA;

LOTTO 2 SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI - CIG: B2A4C78109

INGECO SRL - P. IVA/C.F 03610010138, con sede legale in Piazza Repubblica n. 2,
Casatenovo (Prov. LC) , che ha offerto un ribasso pari al 4,00% e quindi un importo
ribassato di € 96.768,00 (di cui € 16.424,96 quali costi della manodopera ed € 1.008,00
quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 96.768,00;

LOTTO 3 SMALTIMENTO RIFIUTI INDIFFERENZIATI - CIG: B2A4C791DC

A2A Ambiente S.p.A. P. IVA/CF 01256550168 con sede legale in Brescia – via A.
Lamarmora n. 230, che ha offerto un ribasso pari al 0,04274% e quindi un importo
ribassato di € 157.882,50 (di cui € 23.625,00 quali costi della manodopera ed € 1.580,00
quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
pari a €0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a €157.882,50;
 
LOTTO N. 4: RIFIUTI BIODEGRADABILI CIG: B2A4C7A2AF

MARTE SRL - P. IVA/CF 04308780966 con sede legale in Via Puccini n. 2, 20837,
Veduggio con Colzano (Prov. MB), che ha offerto un ribasso pari al 21,92308% e quindi
un importo ribassato di € 86.275,00 (di cui € 16.575,00 quali costi della manodopera ed €
860,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 86.275,00;
 
2) Di impegnare:
 

a)      la spesa per il servizio in appalto già prenotata con determinazione n. 325 del
25.07.2024, come risultanti dal seguente prospetto, IVA 10% compresa, a favore di
ciascun aggiudicatario, al capitolo 10903303 spese smaltimento rifiuti del bilancio
pluriennale 2023/2025; prenotazione 12/2024;

 
Lotto Fornitore Anno

2024 2025
1 MARTE SRL - P. IVA/CF 04308780966              14.785,10          59.140,40
2 INGECO SRL - P. IVA/C.F 03610010138              21.288,96          85.155,84
3 A2A Ambiente S.p.A. P. IVA/CF 01256550168              34.734,15        138.936,60
4 MARTE SRL - P. IVA/CF 04308780966              18.980,50          75.922,00

 
b)        la spesa complessiva di €  6.198,22  quale accantonamento incentivo di cui
all'art. 45 c. 2 del D. Lgs 36/2023  di cui: € 1.239,64  quale quota per tecnologie e
formazione (pari al 20% );  € 3.718,93 a favore dei dipendenti del Comune  ed €



1.239,64  a favore della CUC della Provincia di Brescia ai sensi dell'art. 45 c.8 del
D. Lgs 36/2023, al capitolo 10903303 - spese smaltimento rifiuti del bilancio
pluriennale 2023/2025 esercizio 2024;

 
c)      la spesa complessiva di € 1.770,92 quale quota variabile a favore della CUC al
capitolo 10903303 - spese smaltimento rifiuti - del bilancio pluriennale 2023/2025
esercizio 2024;

 
d)      la spesa complessiva di € 410,00 quale contributo ANAC al capitolo 10903303 -
spese smaltimento rifiuti -  del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2024;

 
3) Di dare atto che l’ufficio contratti provvederà per quanto di competenza alla stipula
con le ditte aggiudicatarie di apposito contratto, una volta effettuati i controlli e gli
accertamenti di cui al capitolato speciale d’appalto;
 
4) Di comunicare tempestivamente, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023, il presente
atto all’operatore aggiudicatario;
 
5) Di precisare che il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del d.lgs. 36/2023,
scade decorsi 35 giorni dall’ultima delle comunicazioni della presente.
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


